
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 51   del 17/07/2024 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026  

 
L’anno 2024    addì     diciassette del mese di    luglio 

 
Alle ore 20:35,  nella sala giunta della sede Municipale, a seguito di convocazione nei modi legge, si è 
riunita, in presenza, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Eseguito l’appello nominale 
risultano 

PRESENTI/ASSENTI: 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 
Milia Antioco Assente 
Cappai Stefano Presente 
Chessa Mariangela Presente 
Totale presenti 4 
Totale assenti 1 

 
 
In videoconferenza, assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa CATERINA PUGGIONI 
 
Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, in presenza, presiede l’adunanza e, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  
    
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO che con le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 13 e 14 del 25/03/2024 sono stati 

approvati rispettivamente il D.U.P. 2024/2026 ed il bilancio di previsione 2024 – 2026 e suoi 
allegati; 
 

 RILEVATA la necessità di apportare variazioni al Bilancio di Previsione 2024 - 2026 a seguito 
delle segnalazioni pervenute dai Responsabili dei Servizi dell’Ente per maggiori o minori spese alle 
seguenti missioni: 

 
 MISSIONE 1 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione – /Spese Correnti: (+) 

34.982,77 spese per SENTENZE ESECUTIVE ED ATTI EQUIPARATI (CAUSA 
COMUNE/BFF)  
 MISSIONE 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente - Servizio 

idrico integrato /Spese Conto capitale: (+) 6.000,00 spese per impianto fognario casa di 
riposo;  
 MISSIONE 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Spese correnti, titolo 1:            

(+) 15.461,22 programma “Mi prendo cura”, Ritornare a casa, SLA, (+) 9.092,27 SIOSS 
potenziamento del sistema dei servizi sociali (contributo art. 1 c. 797 L. n. 178/2020),        
(+) 41.800,00 spese accordo transattivo in merito all’affidamento in concessione della 
struttura residenziale adibita a Comunità Alloggio e Comunità integrata per anziani;  

 
 RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 

individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e 
disciplina i relativi utilizzi; 

 
 RITENUTO di dover procedere all’ applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione pari a           

€ 82.782,77 (di cui € 27.879,07 Avanzo Vincolato e € 54.903,70 Avanzo Libero per spese “non 
ricorrenti”), ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs 1267/2000 come di seguito specificato:     

 
- SENTENZE ESECUTIVE E ATTI EQUIPARATI – CAUSA COMUNE/BFF                                              

€    34.982,77 (€ 27.879,07 Avanzo vincolato/ Vincoli formalmente attribuiti dall’ente,            
€ 7.103,70 Avanzo Libero) 
 

- ACCORDO TRANSATTIVO IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE ADIBITA A COMUNITÀ ALLOGGIO E 
COMUNITÀ INTEGRATA PER ANZIANI € 41.800,00 (Avanzo libero per spese “non 
ricorrenti”) 

 
- IMPIANTO  FOGNARIO  CASA  DI  RIPOSO                                                                                            

€     6.000,00  (Avanzo libero per spese di investimento) 
     
 
 DATO ATTO che la variazione costituisce modifica al Documento Unico di Programmazione, al 

bilancio di previsione 2024 - 2026 ed ai capitoli del P.E.G. che vengono affidati ai Responsabili 
dell’area Amministrativa, Finanziaria e Tecnica; 
 

 VISTA la propria deliberazione n. 28 del 09.04.2024 di adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;  

 
 VISTI gli allegati A) ENTRATA e B) SPESE predisposti dal Servizio Finanziario che si allegano al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale contenenti le variazioni di che trattasi;  
 

 CONSIDERATO che le variazioni di Missioni sono di competenza consiliare, e ritenuto di far ricorso 
per motivi d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la Giunta Comunale può adottare 
variazioni di bilancio salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia 
scaduto il predetto termine;         
 

 VISTI l’art.  175 del D.Lgs n. 267/2000, il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.; 
 

 RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la rilevazione dei fatti di gestione avviene con 
principio della competenza potenziata; 
 

 VISTO l’art. 59 del l Regolamento di contabilità;  
 

 ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e 
contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell' art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPORTARE, per i motivi esposti nella premessa, al DUP e Bilancio di Previsione 2024 – 2026 
le variazioni di cui agli allegati prospetti; 
 

2. DI DARE ATTO che a seguito delle variazioni apportate vengono modificate le risorse agli 
interventi affidati ai Responsabili dell’Area Amministrativa, Tecnica e Finanziaria;  
 

3. DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni di cui sopra il Bilancio di Previsione 2024 è in 
pareggio e che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio, come sintetizzato nel prospetto allegato. 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma 
palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 
DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DOTT.SSA CATERINA PUGGIONI 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


